ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Buôn Ma Thuột, ngày      tháng  9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp hướng dẫn, truyền dạy đánh chiêng, múa xoang của người Êđê

Buôn Alê B phường Ea Tam và Buôn Kǒ Mliâo, Buôn Čuôr Káp xã Hòa

Thắng, thành phố Buôn Ma Thuột theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá

trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Dự án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-UBND  ngày  30/7/2024 của UBND Thành phố

về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ

nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 và năm 2024 trên địa bàn Thành phố Buôn Ma

Thuột. Trên cơ sở Tờ trình số 74/TTr-UBND ngày 29/7/2024 của UBND phường

Ea Tam về đề xuất mở lớp truyền dạy văn hóa dân gian cho Câu lạc bộ Văn hóa dân

gian tại Buôn Alê B, phường Ea Tam; Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 17/7/2024

của UBND xã Hòa Thắng về đề nghị hỗ trợ thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá

trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”

(Dự án 6) năm 2024. UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các lớp hướng

dẫn, truyền dạy đánh chiêng, múa xoang của người Êđê Buôn Alê B Phường Ea Tam

và Buôn Kǒ Mliâo, Buôn Čuôr Káp xã Hòa Thắng, thành phố Buôn Ma Thuột theo

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi năm 2024, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

2

- Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, đồng  thời phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư của Nhà nước, xã hội và cộng

đồng trong công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch tại địa phương.

- Phát huy vai trò của các chủ thể văn hóa trong việc truyền dạy nhằm trang bị

những kiến thức, kỹ năng cơ bản về các loại hình di sản văn hoá phi vật thể đặc biệt

là nghệ thuật trình diễn dân gian tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số tạo ra đội

ngũ kế cận đảm bảo công tác bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống các dân tộc,

tích cực tham gia các hội thi, hội diễn, liên hoan, giao lưu văn hóa văn nghệ, bảo tồn

và phát huy giá trị di sản văn hóa cồng chiêng, múa xoang trên địa bàn thành phố

một cách bền vững.

- Thông qua mở lớp truyền dạy phát hiện, bồi dưỡng những cá nhân có năng

khiếu đánh chiêng, múa xoang góp phần bảo tồn, khai thác và phát huy những giá

trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương.

- Nâng cao ý thức, niềm tự hào về các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của

đồng bào các dân tộc thiểu số; động viên, khuyến khích đồng bào bảo vệ, bảo tồn,

phát huy và lan tỏa các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của cộng đồng các dân

tộc thiểu số trong giai đoạn hiện nay.

 2. Yêu cầu

- Những nghệ nhân tham gia truyền dạy là những người am hiểu về văn hóa,

âm nhạc cồng chiêng, múa xoang và các nhạc cụ dân tộc Êđê.

 - Tổ chức Lớp truyền dạy phải đảm bảo về thời gian, nội dung truyền dạy thiết

thực, hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương

theo đúng Kế hoạch đề ra.

- Các học viên được triệu tập tham dự lớp truyền dạy đúng thành phần, tham

gia đầy đủ các buổi học, nghiêm túc thực hiện nội quy của lớp; kết thúc khóa học

nắm được kiến thức, kỹ năng, kỹ thuật cơ bản nghệ thuật trình diễn dân gian như:

đánh chiêng, múa xoang và các nhạc cụ dân tộc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức lớp hướng dẫn, truyền dạy đánh chiêng, múa xoang của người

Êđê Buôn Alê B phường Ea Tam và Buôn Kǒ Mliâo, Buôn Čuôr Káp xã Hòa

Thắng, Thành phố Buôn Ma Thuột

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin;

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Hòa Thắng; UBND phường Ea Tam.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Truyền thông, Văn hoá, Thể thao;

- Nội dung truyền dạy:

3

+ Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo

tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số.

+ Giới thiệu chung về văn hóa cồng chiêng Tây Nguyên.

+ Hướng dẫn, truyền dạy kỹ năng cơ bản về múa xoang, đánh chiêng, diễn tấu

chiêng và một số bài chiêng truyền thống.

2. Thời gian, địa điểm và thành phần tham gia

a) Thời gian: Lớp truyền dạy được tổ chức 25 buổi, thực hiện trong quý IV

năm 2024.

b) Địa điểm: Tại xã Hòa Thắng và phường Ea Tam, thành phố Buôn Ma Thuột

(địa điểm cụ thể do UBND xã, phường bố trí).

c) Thành phần tham gia

- Mời các báo cáo viên chuẩn bị chuyên đề và giảng bài.

- 03 nghệ nhân am hiểu về cồng chiêng, múa xoang của người Êđê.

- 59 học viên do địa phương đề xuất (có danh sách kèm theo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (theo Quyết định số 3182/QĐ-

UBND ngày 04/6/2024 của UBND Thành phố về việc bổ sung dự toán chi ngân sách

Thành phố năm 2024 để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024;

Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của UBND Thành phố về việc chuyển

nguồn kinh phí thường xuyên thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia và kinh

phí thực hiện chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định

số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023 sang năm 2024).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế

hoạch đúng quy định. Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định thành lập

Ban Tổ chức, Ban quản lý lớp học; chịu trách nhiệm theo dõi, triển khai thực hiện

kế hoạch, chương trình truyền dạy tại địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Hòa Thắng, UBND phường Ea Tam khảo sát,

chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc mở lớp truyền dạy.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND xã Hòa Thắng, UBND phường

Ea Tam và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu dự toán kinh phí tổ chức thực

hiện Kế hoạch.

4

- Phối hợp với Truyền thông, Văn hoá, Thể thao; UBND xã Hòa Thắng, UBND

phường Ea Tam thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc tiến độ thực

hiện Kế hoạch, đồng thời tham mưu thực hiện công tác tổ chức khai giảng, bế giảng

lớp học và khen thưởng theo quy định.

2. Trung tâm Truyền thông, Văn hoá, Thể thao; Cổng thông tin điện tử

thành phố

- Cử phóng viên thực hiện ghi hình, viết tin, bài để làm tư liệu; đưa nội dung,

tin, bài, hình ảnh, phóng sự về các hoạt động trên hệ thống truyền thanh, truyền hình,

Cổng thông tin điện tử thành phố.

- Tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong

lĩnh vực di sản văn hóa và việc triển khai thực hiện Dự án 6 về “Bảo tồn, phát huy

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du

lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

3. Phòng Nội vụ

Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu khen thưởng cho các học

viên, nghệ nhân và các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý, truyền dạy và học

tập theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức các Lớp truyền dạy theo nội dung, yêu cầu

của Kế hoạch; hướng dẫn xây dựng, thẩm định dự toán và thanh quyết toán theo quy

định hiện hành.

5. UBND xã Hòa Thắng và UBND phường Ea Tam

- Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương đúng mục đích,

đảm bảo đúng thời gian quy định. Phối hợp với Ban Tổ chức khảo sát địa điểm,

chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức Lớp truyền dạy đạt yêu

cầu đề ra.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các điều kiện cần thiết

(hậu cần, trang trí khánh tiết khai mạc, bế mạc....) địa điểm, cơ sở vật chất và các

điều kiện cần thiết khác tổ chức khai giảng, truyền dạy và bế giảng lớp học.

- Phân công 01 lãnh đạo và 01 công chức Văn hoá của xã, phường trực tiếp

chịu trách nhiệm theo dõi học, quản lý Lớp học và báo cáo kết quả lớp học.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin thực hiện các chứng từ, thủ tục

thanh toán, hỗ trợ cho các nghệ nhân truyền dạy, học viên tham gia lớp học theo quy

định.

5

- Tuyên truyền, vận động các nghệ nhân, học viên tham gia lớp truyền dạy

nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo chất lượng; thường xuyên theo dõi, kiểm tra lớp học.

- Ban hành giấy mời tại địa phương, đảm bảo công tác an ninh trật tự, công

tác phòng cháy, chữa cháy, công tác phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau thời

gian tổ chức lớp học.

- Sau hoạt động, chủ động phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung

tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao định hướng, hướng dẫn tổ chức cho các học

viên tiếp tục duy trì tham gia sinh hoạt tại địa phương. Nhân rộng việc thành lập Câu

lạc bộ, đội văn nghệ truyền thống, xây dựng mô hình kết nối bảo tồn và phát huy di

sản văn hoá cồng chiêng tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp hướng dẫn, truyền dạy đánh chiêng của người

Êđê tại xã Hòa Thắng và phường Ea Tam, thành phố Buôn Ma Thuột theo Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở VHTTDL tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Phòng VHTT;

- Phòng TC-KH;

- Trung tâm TTVHTT;

- Cổng  thông tin điện tử TP;

- UBND: xã Hòa Thắng, phường Ea Tam;

- Lưu: VT, VHTT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Hưng

6

DANH SÁCH

Nghệ nhân, học viên tham gia Lớp hướng dẫn, truyền dạy đánh chiêng, múa

xoang của người Êđê tại xã Hòa Thắng và phường Ea Tam

 thành phố Buôn Ma Thuột

(Kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày       /9/2024 của UBND Thành phố)

TT HỌ VÀ TÊN Năm sinh ĐỊA CHỈ Ghi chú

UBND phường Ea Tam

I Danh sách nghệ nhân hướng dẫn truyền dạy

1 Y Nu Niê Kdăm -  10/11/1955
Buôn Mduk,

phường EaTam

2 Trương Tuấn Khải -  25/6/1979 Buôn AlêB

II Danh sách học viên

1 Y Jon Buôn Krông 1992 Buôn AlêB

2 Y San Zu Bdap 2012 Buôn AlêB

3 Y Lấp Niê 2013 Buôn AlêB

4 H Nê Ria Buôn Krông 2010 Buôn AlêB

5 H Sinh Bkrông 2000 Buôn AlêB

6 H Rin Mlô 2003 Buôn AlêB

7 H Bhiâu ÊBan 1976 Buôn AlêB

8 H Phương Mlô 2012 Buôn AlêB

9 H Trang Buôn Krông 2013 Buôn AlêB

10 Y Sang Niê 1991 Buôn AlêB

11 Y Nghìn Bkrông 2000 Buôn AlêB

12 Y SaKa Bkrông 2002 Buôn AlêB

13 Y Sam Bdap 2006 Buôn AlêB

14 H Linh Bkrông 2009 Buôn AlêB

15 H Linh Nga Bkrông 2010 Buôn AlêB

16 Y Phúc Niê 2013 Buôn AlêB

17 Y Nang Niê 2011 Buôn AlêB

18 H Bin Bkrông 2003 Buôn AlêB

19 H Thanh Ngọc Bkrông 2011 Buôn AlêB

20 Y Nam Kbuôr 2010 Buôn AlêB

21 H Minh Bkrông 2006 Buôn AlêB

22 Y Phor Niê Hrak 1992 Buôn AlêB

23 Y Thơm Hđớk 1991 Buôn AlêB

24 Y Bôly Niê Hrak 1991 Buôn AlêB

25 Lê Trúc Diễm Buôn Krông 2017 Buôn AlêB

26 H Đan Thy Bkrông 2013 Buôn AlêB

27 H Thủy Tiên Bkrông 2016 Buôn AlêB

TT HỌ VÀ TÊN Năm sinh ĐỊA CHỈ Ghi chú

UBND xã Hòa Thắng

I Danh sách nghệ nhân hướng dẫn truyền dạy

7

1 Y Nu Niê Kdăm  10/11/1955
Buôn Mduk, phường

EaTam

2 H Pớt Niê  Xã Ea Tu

II Danh sách học viên

1 H Tê Ra Buôn Yã  2007  Buôn Kõ Mliâo

2 H Zoan Mlô 2004 Buôn Kõ Mliâo

3 H Rô BêKa Mlô 1992 Buôn Kõ Mliâo

4 H Ngân Mlô 1994 Buôn Kõ Mliâo

5 H Nghen Bya 1990 Buôn Kõ Mliâo

6 H Thủy Niê 2008 Buôn Kõ Mliâo

7 H Uyên Chin B. Krông 2017 Buôn Kõ Mliâo

8 Y Zuin B Ya 2015 Buôn Kõ Mliâo

9 Y Tha B Ya 2013 Buôn Kõ Mliâo

10 Y Tên B Ya 2013 Buôn Kõ Mliâo

11 Y Zom MLô 2012 Buôn Kõ Mliâo

12 Y Hiệp MLô 1995 Buôn Kõ Mliâo

13 Y Nhiah MLô 2010 Buôn Kõ Mliâo

14 Y Triêu B ya 2014 Buôn Kõ Mliâo

15 Y Quy Bya 2011 Buôn Kõ Mliâo

16 Y Tha Niê 2014 Buôn Kõ Mliâo

17 Y Trọng B Krông 2015 Buôn Kõ Mliâo

18 Y Zin Bya 2011 Buôn Kõ Mliâo

19 Y Sê Văn Niê 2010 Buôn Kõ Mliâo

20 Y Khoăn Buôn Yã 2009 Buôn Kõ Mliâo

21 Y Phục Niê 2014 Buôn Kõ Mliâo

22 Y Tú Niê 2001 Buôn Kõ Mliâo

23 Y Nhiệm K Bua 2009 Buôn Cuôr kap

24 Y Tranh AYun 1999 Buôn Cuôr kap

25 Y Wôl Êban 1998 Buôn Cuôr kap

26 Y Wiê AYun 2009 Buôn Cuôr kap

27 Y Nơi Niê 2006 Buôn Cuôr kap

28 Y Khang Niê 2008 Buôn Cuôr kap

29 Y Mạnh AYun 2008 Buôn Cuôr kap

30 H Phương Niê 2001 Buôn Cuôr kap

31 H Ngân AYun 2009 Buôn Cuôr kap

32 H Khoa ÊBan 2006   Buôn Cuôr kap

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T10:42:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Phạm Tiến Hưng<hungpt@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:00:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:00:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:00:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!